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Введение

Актуальность темы. Дорожно-транспортные происшествия (далее ДТП) приносят

значительный социально-экономический ущерб, затрагивая здоровье и жизнь людей во

всем мире. В последние годы ущерб от ДТП превышает ущерб от всех иных транспортных

происшествий (самолетов, кораблей, поездов, и т. п.) вместе взятых [1]. Дорожно-

транспортные происшествия являются одной из серьезных угроз здоровью и жизни людей

во всем мире. Проблема усугубляется и тем, что пострадавшие в авариях – как правило,

молодые и здоровые (до аварии) люди. По данным Всемирной организации

здравоохранения [6], ежегодно в мире в результате ДТП погибает около 1,25 млн человек и

до 50 млн получают не смертельные травмы. Более 27000 погибает на российских дорогах,

и более 40000 на дорогах США, в пересчёте на количество автомобилей эти цифры

означают в год 70 погибших в ДТП на территории России или 15 погибших в США на

каждые 100 000 автомобилей [2]. По статистическим оценкам, с начала XX века на дорогах

США погибли в ДТП более 3.5 миллионов человек, что превышает все потери США (650

000) во всех военных конфликтах (с 1774 года) [3].

Согласно статистике ДТП по г. Санкт-Петербург с января по декабрь 2017 г.

(таблица 1), несмотря на уменьшение большинства показателей аварийности в сравнение с

аналогичным периодом прошлого года (АППГ), абсолютные цифры дорожных

происшествий остаются высокими.

Таблица 1 – Статистика по видам ДТП в г. Санкт-Петербург за 2017 г.

Наименование показателя №

г. Санкт-Петербург

ДТП
± %

АППГ
погибло

± %
АППГ

ранено
± %

АППГ

ДТП и пострадавшие, всего 1 169 432 -2,5 19088 -6,0 215374 -2,6

столкновения ТС 2 70736 -2,6 8107 -6,4 109040 -2,5

наезд на стоящее ТС 4 5021 -4,6 602 -4.1 6756 -6,2

наезд на пешехода 5 51859 -0,3 5666 -2,4 48932 -0,2

наезд на препятствие 6 10835 -4,1 1481 -10,1 14008 -3,4

иные виды происшествий 7 30981 -2,0 3232 -3,3 36638 -2,9

Количество ДТП, вызванных состоянием усталости или ослабленного внимания [4]

водителя за рулём транспортного средства (далее ТС), с каждым годом растет и приводит к

травматизму среди населения во всем мире. Многие водители за рулем автомобиля

испытывают чувство усталости или ослабленного внимания, и они даже не подозревают о

том, что находятся в таком состоянии. Согласно отчету организации National Highway
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Traffic Safety Administration до девяти процентов ДТП вызвано усталостью водителей за

рулем транспортного средства [5]. Согласно исследованию [9] организации AAA

Foundation for Traffic Safety, посвященному анализу поведения водителя при вождении в

полусонном состоянии, недлительный сон в два раза увеличивает риск аварии по

сравнению с теми, кто спал рекомендуемые семь и больше часов. Вероятность попадания в

ДТП водителей, у которых сон длится менее четырех часов, увеличивается в 11.5 раза; от

четырёх до пяти часов – увеличивается в 4,3 раза; от пяти до шести часов – в 1,9 раза; от

шести до семи часов – в 1,3 раза. Исследование показало, что недостаток сна и как следствие

замедление скорости реакции и состояние сонливости может быть настолько же опасно, как

и состояние алкогольного опьянения — замедленная реакция и снижение концентрации

внимания.

В качестве решения данной проблемы научным сообществом был предложен подход

к разработке систем активной безопасности (САБ), направленных на предотвращение

аварийных ситуаций на основе мониторинга поведения водителя ТС и своевременного

оповещения водителя о текущей ситуации за счет генерации ему контекстно-

ориентированных рекомендаций. Первые исследования ученых по разработке систем

мониторинга окружающей обстановки и предупреждения водителя датируются 1992 годом

[10]. Мониторинг опасного поведения [11] за рулем может помочь обратить внимание

водителя на стиль своего вождения и связанные с этим риски, тем самым снизить процент

неосторожного вождения и улучшить навыки безопасного поведения на дороге.

На сегодняшний день почти каждый новый автомобиль, поставляемый с завода

изготовителя, комплектуется в той или иной мере средствами пассивной (например, ремни

безопасности, подушки безопасности, т.д.) и активной (например, антиблокировочная

система, система курсовой устойчивости, система контроля рядности движения и т.д.)

безопасности [12, 13, 14, 15]. Если пассивные системы безопасности срабатывают уже

после наступления дорожно-транспортного происшествия, то активные вступают в

действие заранее и пытаются предотвратить или избежать столкновения. Рассматриваемые

далее системы безопасности будут относиться к категории систем активной безопасности.

По форме представления все системы безопасности слежения за состоянием водителя и

дорожной обстановки можно разделить на современные системы содействия водителю

(СССВ), мобильные системы генерации рекомендаций (МСГР), видеокамеры,

устанавливаемые внутри транспортных средств (ТС) (автомобильные видеорегистраторы,

отдельные устройства видеонаблюдения, направленные на водителя или дорогу) и

устройства носимой электроники (рисунок 1).
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Рисунок 1 – Классификация систем активной безопасности для водителя

СССВ является классом систем, существующих в виде аппаратно-программных

комплексов (камеры, сенсоры, датчики, чипы и т.д.) и нацеленных на оказание помощи

водителю с целью предотвращения ДТП или смягчения их последствий. Данные системы

устанавливаются в автомобили преимущественно на заводах автопроизводителей.

Предупреждающие сигналы высокой приоритетности подаются этими системами для

стимулирования бдительности и своевременных и надлежащих действий водителя в

ситуациях, когда может иметь место или непосредственно существует опасность

возникновения серьезных повреждений или гибели людей. К технологиям, составляющим

СССВ системы, можно отнести такие как система удержания автомобиля в полосе

движения, система предупреждения о превышении скоростного режима или система

мониторинга слепых зон. Несмотря на многообразие интегрируемых СССВ решений на

автомобильном рынке, высокое качество и скорость их работы, можно выделить

существенные недостатки интегрируемых СССВ систем: стоимость таких систем остается

достаточно высокой; доступны в основном только в виде дополнительной опции для

дорогих и эксклюзивных автомобилей.

Учитывая статистику [16], согласно которой количество пользователей смартфонов

превысит отметку в 5 млрд к 2019 г. и доклад от аналитической компании International Data

Corporation (IDC) [17], отмечающий устойчивый потребительский спрос на смартфоны на

территории России, можно судить о широкой распространенности и доступности

мобильных устройств (смартфонов) среди людей во всем мире. МСГР является категорией

систем безопасности водителя, которая разрабатывается на основе программных решений

в виде мобильных приложений и в дальнейшем устанавливается на смартфон из магазина

приложений (Google Play [18] для Android устройств / Apple App Store [19] для iOS

устройств). Одним из наиболее популярных мобильных приложений в сфере систем

активной безопасности является решение iOnRoad [20]. Приложение задействует

встроенную камеру, GPS и сенсоры для обнаружения впереди идущих автомобилей и

предупреждения водителя в случае наступления опасности. Данная система фиксирует

объекты впереди водителя в реальном времени, вычисляя текущую скорость с помощью

сенсоров. При надвигающейся опасности всплывает звуковое и графическое

Системы активной
безопасности

СССВ МСГР
Видеокамеры,

устанавливаемые
внутри ТС

УНЭ
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предупреждение о возможности столкновения, позволяя водителю вовремя затормозить.

Стоит отметить, что мобильные приложения имеют ряд недостатков. Главным из них

является то, что мобильные приложения не могут вмешиваться в процесс управления ТС и

тем самым быстрее реагировать на аварийные ситуации, случающиеся во время движения.

Другим недостатком такого рода решений является то, что точность распознавания

опасных состояний заметно ниже по сравнению с СССВ.

В сравнение с системами СССВ автомобильные видеорегистраторы, устройства

видеонаблюдения и устройства носимой электроники являются более доступным

вариантом использования систем активной безопасности. В первом случае внутренние

видеокамеры задействуют процессор и камеру для слежения только за обстановкой впереди

транспортного средства, реализуя такие функции как, например, контроль схода с полосы

движения. В этом случае, камера самостоятельно контролирует дорожную разметку и

воспроизводит звуковой сигнал, если автомобиль пересекает разметку. Так, например,

некоторые модели видеорегистраторов от компании Garmin [21] осуществляют не только

видеозапись дорожной обстановки, но и контроль за безопасностью передвижения ТС,

включающие в себя функции предупреждения о выезде за пределы полосы движения или о

небезопасном сближении с впередиидущим ТС. Обзор средств носимой электроники

показал, что данная категория устройств направлена на кабину ТС и осуществляет


[…]


Разработанная система предупреждения аварийных ситуаций позволяет водителю не

только смягчать последствия дорожных происшествий, но и помогает ему избегать их,

своевременно обращая внимание на возникающие опасности, если надлежащая реакция со

стороны водителя недостаточна или отсутствует, за счет генерации соответствующих

предупреждающих сигналов и контекстно-ориентированных рекомендаций. Также,

разработанный программный комплекс обладает способностью к оценке стиля вождения

водителя за счет анализа проявляемых им паттернов поведения для повышения

безопасности во время управления транспортным средством.

В процессе решения данной задачи были получены следующие результаты:

1. Предложен контекстно-ориентированный подход к созданию

распределенной системы предупреждения аварийных ситуаций водителя и генерации ему

рекомендаций с использованием фронтальной камеры и сенсоров смартфона, позволяющий

системе адаптироваться к стилю вождения водителя в процессе ее функционирования за

счет анализа и группирования профилей водителей и выделения паттернов их поведения в

кабине транспортного средства.

2. Разработаны онтологическая модель системы РСПАС и информационная

модель профиля водителя, позволяющие использовать облачный сервис для накопления,

анализа и предоставления статистики использования программного комплекса и

информации о водителях, генерировать персонализированные контекстно-

ориентированные рекомендации для предотвращения наступления аварийной ситуации и

сценарная модель мониторинга поведения водителя, позволяющая использовать РСПАС

водителями, администраторами корпоративных автопарков и представителями страховых

компаний.

3. Предложена сервис-ориентированная архитектура распределенной системы

предупреждения аварийных ситуаций водителя, позволяющая использовать облачный

сервис для поддержки ресурсоемких вычислений в процессе обучения системы за счет

накопления и анализа статистики использования программного комплекса и информации о

водителях.
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4. Разработаны алгоритмы распознавания опасных состояний в поведении

водителя транспортного средства и генерации ему персонализированных рекомендаций,

позволяющие учитывать контекстную информацию и результаты работы персонализации

взаимодействия водителя с распределенной системой предупреждения аварийных

ситуаций.

5. Разработан программный комплекс на основе предложенных моделей и

архитектуры для мониторинга поведения водителя в кабине ТС, позволяющий

генерировать рекомендации водителю с целью предотвращения наступления аварийной

ситуации во время движения, своевременно обращая его внимание на возникающие

опасности, с использованием фронтальной камеры и сенсоров смартфона.

Сформулированы рекомендации по применению результатов работы в

грузопассажирских перевозках и логистических компаниях. Результаты, полученные в

диссертационной работе, использованы при создании нового класса систем для

мониторинга поведения водителя транспортного средства во время движения с целью

выявления опасных состояний и формирования контекстно-ориентированных

рекомендаций. Полученная информация о распознанном ослабленном внимании или

усталости водителя, а также контекст и информация из облачного сервиса, позволяют

заблаговременно его предупредить и сформировать рекомендацию, ориентированную на

принятие водителем мер по предотвращению наступления аварийной ситуации. Также,

полученные в диссертации результаты позволили реализовать распределенную систему

предупреждения об аварийных ситуациях на основе мониторинга поведения водителя

транспортного средства за счет использования фронтальной камеры и сенсоров смартфона

на платформе Android. Представленные решения могут использоваться водителями с

личным автомобилем, администраторами автопарков при учете труда и отдыха водителей,

контроля совершения ими поездок и представителями страховых компаний в целях

повышения безопасности водителей и предоставлении страховых услуг на длительный

период.

В качестве перспектив дальнейшей разработки стоит обратить внимание на

исследования, связанные с анализом физиологических сигналов водителя, регистрируемых

при помощи устройств носимой электроники на основе таких показателей как количество

ударов сердца в мин. (частота пульса), электрическая активность мышц

(электромиография), активность глазного яблока (электроокулография). Дополнительные

индикаторы позволяют точнее детектировать состояние водителя при различных условиях

освещенности и распознавать больше число опасных состояний в поведении водителя,
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повышая его безопасность в кабине ТС и применимость программного комплекса в целом.

Стоит отметить, что исследования, проведенные в диссертационной работе, затрагивают

только анализ поведения водителя, исключая мониторинг состояния дорожной обстановки

впереди ТС. Также представляется интересным исследование влияния формируемых

системой рекомендаций водителю на динамику его стиля вождения и, как следствие,

эффективность эксплуатации транспортного средства.

Полученные результаты соответствуют п. 3 «Модели, методы, алгоритмы, языки и

программные инструменты для организации взаимодействия программ и программных

систем» и п. 8 «Модели и методы создания программ и программных систем для

параллельной и распределенной обработки данных, языки и инструментальные средства

параллельного программирования» паспорта специальности 05.13.11 – «Математическое и

программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей»

Словарь терминов

Контекст — любая информация, которая может быть использована для описания

ситуации, в которой находится в определенный момент некоторый объект (человек,

транспортное средство или сервис).

Онтология — формально представленные на базе концептуализации знания,

предполагающие описание множества объектов и понятий, знаний о них и связей между

ними.

Сервис — механизм для предоставления доступа к одной или многим возможностям,

в котором доступ предоставляется с помощью описанного заранее интерфейса и

осуществляется в соответствии с ограничениями и политиками, определенными в описании

сервиса.

Сервис-ориентированная архитектура — модульный подход к разработке

программного обеспечения, основанный на использовании распределённых, слабо

связанных заменяемых компонентов, оснащённых стандартизированными интерфейсами

для взаимодействия по стандартизированным протоколам.

LIDAR (Light Identification Detection and Ranging, «лидар») — технология

считывания и анализа информации об удаленных объектах на основе использования

явления отражения света и его рассеивания.

Интероперабельность — способность системы, интерфейсы которых полностью

открыты, взаимодействовать и функционировать с системами без каких-либо ограничений

доступа и реализации.
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