## ОТЗЫВ

научного руководителя о диссертационной работе

*Лашкова Игоря Борисовича*

**«Разработка моделей и алгоритмов распределенной системы предупреждения аварийных ситуаций на основе мониторинга водителя»**, представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.11 «Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей».

Соискатель Лашков Игорь Борисович, 1990 года рождения, в 2014 году окончил с отличием Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский национальный исследовательский университет информационных технологий механики и оптики» (Университет ИТМО) Министерства образования и науки Российской Федерации по специальности «230201 Информационные системы и технологии». В настоящее время является очным аспирантом кафедры информационных систем Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский национальный исследовательский университет информационных технологий механики и оптики» (Университет ИТМО) Министерства образования и науки Российской Федерации.

В диссертационной работе Лашкова И. Б. представлены результаты цикла работ, которые выполнялись автором в 2015-2018 гг. в рамках нескольких научно-исследовательских проектов: грантов РФФИ № 17-29-03284 «Разработка моделей предупреждения аварийных ситуаций транспортных средств на основе мобильных видеоизмерений поведения водителя в кабине» (2017-2019 гг.); № 15-07-08092 «Разработка теоретических и технологических основ построения проактивных рекомендуемых систем для инфомобильных приложений» (2015-2017 гг.). Работа также выполнена при государственной финансовой поддержке ведущих университетов Российской Федерации (субсидия 074-U01 2014-2017). Приведенные НИР объединяются общей целью разработки методов и моделей построения контекстно-ориентированных систем, позволяющих предоставить решение задач, требующих учет контекста при генерации рекомендаций водителю транспортного средства.

О высоком научном уровне работы и самостоятельности Лашкова И. Б. свидетельствуют его публикации и результаты апробации исследований на более чем 11 всероссийских, международных научно-технических конференциях, семинарах и симпозиумах. Лашков Игорь Борисович успешно сочетает учебную и научно-исследовательскую деятельность, о чем свидетельствует подготовка и публикация более

14 печатных работ, из них 2 работы в журналах, рекомендованных ВАК, и 8 в зарубежных изданиях, включенных в систему цитирования Web of Science и Scopus.

При участии Лашкова Игоря Борисовича были созданы:

1. Модели и алгоритмы распределенной системы предупреждения аварийных ситуаций на основе мониторинга водителя.

2. Программный комплекс для распределенной системы предупреждения аварийных ситуаций на основе мониторинга поведения водителя в кабине транспортного средства, позволяющий определять его опасное состояние и вырабатывать контекстно-ориентированные рекомендации, своевременно обращая его внимание на возникающие опасности, с использованием фронтальной камеры и сенсоров смартфона.

Лашковым Игорем Борисовичем проводились практические занятия для бакалавров специальности 230400.62 «Информационные системы и технологии» по дисциплине «Интеллектуальные системы и технологии» Университета ИТМО.

Характеризуя Лашкова Игоря Борисовича, как научного работника, отмечаю его целеустремленность и высокую трудоспособность при решении сложных научных и инженерных задач, высокую мотивацию, глубокую эрудицию в вопросах проведения междисциплинарных исследований и фундаментальный подход к постановке и решению широкого круга задач из различных предметных областей.

Кандидатская диссертация Лашкова Игоря Борисовича является завершенной научной работой, выполненной на высоком теоретическом уровне и имеющей практическое применение, о чем свидетельствуют 3 акта о ее реализации в научных и учебных учреждениях.

Результаты диссертационного исследования Лашкова Игоря Борисовича имеют высокую научную значимость для теории и практики в области создания программного обеспечения для построения сервис-ориентированной распределенной системы предупреждения аварийных ситуаций для водителя транспортного средства. Считаю, что диссертационная работа *Лашкова Игоря Борисовича* полностью отвечает всем требованиям и п.9 требований «Положения ВАК Минобрнауки РФ», предъявляемым ВАК Министерства науки и образования России к докторским диссертациям, и может быть представлена на диссертационном совете Д 002.199.01 при Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Санкт-Петербургском институте информатики и автоматизации Российской академии наук по научной специальности

05.13.11 – «Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей».

**Сведения о составителе отзыва:**

Парфенов Владимир Глебович

Доктор технических наук

Профессор

Место работы: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский национальный исследовательский университет информационных технологий механики и оптики» (Университет ИТМО) Министерства образования и науки Российской Федерации

Должность: Заведующий кафедрой информационных систем

Почтовый адрес: 197101, г. Санкт-Петербург, Кронверкский проспект, д.49

Телефон: +7 (812) 233-42-98

Адрес электронной почты: parfenov@mail.ifmo.ru

Дата: 13 июля 2018 года